
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 195 / 2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER 
ATTIVITÀ  VOLTE  A  FAVORIRE  LA  PARTECIPAZIONE  E  LA 
SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI ANNO 2023. NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE DEI PROGETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) 

- Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n.  5  del  12/01/2023 ad  oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 

2023-2025 e s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
• n.  1  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di 

gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore e s.m.i ";

• n. 17 dell'11/02/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  15  del  29/09/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 1/10/2022 al 30/09/2023; 

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
- il Comune di Casalgrande, in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale 
e del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, 
favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività  che  rientrano  nelle  funzioni  e  negli  obiettivi  dell’Amministrazione  e  che 
rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire l’effettività 
dell’azione amministrativa del  Comune su tutto  il  territorio comunale per  l’intera 
popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l'Amministrazione  Comunale  intende  sostenere  e  favorire  la  realizzazione,  
nell’ambito  del  territorio  comunale,  iniziative  di  carattere  sociale,  assistenziale,  
culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, rivolto ai giovani, di interesse generale e 
senza fini di lucro;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con delibera C.C. n. 
91 del 27/11/2020 e modificato con delibera di C.C. n. 34 del 29/4/2022, ed in particolare:

- l’art. 3 comma 4 lettera b) punto I), il quale stabilisce che per contributi ordinari si 
intendono “somme a sostegno di attività, iniziative, progetti rientranti nelle funzioni 
istituzionali  e nella programmazione dell’Amministrazione,  attivati  a favore della  
collettività in virtù dei principi di sussidiarietà orizzontale previsti dall’Articolo 118  
della Costituzione”;
- l'art. 11 comma 3, il quale specifica che:  “Se compatibile con le tempistiche di  
approvazione degli strumenti di programmazione dell’Ente, le strutture comunali  
competenti nei vari diversi settori di intervento adottano e pubblicano i bandi/avvisi 
per la concessione di contributi ordinari di norma entro il 31 marzo di ogni anno”;

RICHIAMATE:
• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  16/03/2023  ad  oggetto:  “LINEE  DI 

INDIRIZZO  E  DEFINIZIONE  CRITERI  PER  L'AVVISO  PUBBLICO  PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE 
LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI  GIOVANI  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI – 
ANNO 2023." con la quale l'Amministrazione Comunale:

- favorisce la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di iniziative e 
attività volte a favorire la partecipazione e la socializzazione dei giovani, con 
specifico riferimento ai seguenti obiettivi:

• sostenere le esigenze dei giovani e risolvere/prevenire situazioni di 
difficoltà e disagio;

• coinvolgere i giovani nelle attività sociali del Comune;
- ha stanziato un budget previsto per i contributi ai progetti relativi all'area di 
intervento in parola pari a euro 7.000,00;

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  145  del  21/03/2023  avente  per  oggetto 
“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI 
ORDINARI  PER  ATTIVITÀ  VOLTE  A  FAVORIRE  LA  PARTECIPAZIONE  E  LA 
SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI AI SENSI DELL'ART. 10 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI, 
PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI - ANNO 2023”;

CONSIDERATO che  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  di  contributo 
relative all'avviso di cui all'oggetto è stato fissato alle ore 12:00 del 20 aprile 2023;

DATO ATTO che al termine previsto di cui sopra sono pervenute le seguenti istanze:
- prot. n. 6357 del 29/03/2023 da parte di ASD BOX FERRARO;
- prot. n. 7418 del 14/04/2023 da parte di OFFICINA FUTURO – Fondazione W-
Group;
- prot. n. 7621 del 17/04/2023 da parte di QUINTA PARETE – APS;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- prot. n. 7745 del 19/04/2023 da parte di PARROCCHIA DEL LAVORO – DIOCESI 
REGGIO EMILIA;
-  prot.  n.  7805 del  19/04/2023 da parte  di  Associazione Culturale  I  BURATTINI 
DELLA COMMEDIA
- prot. n. 7840 del 20/04/2023 da parte di APS SALVATERRAEVENTI 3.0;
- prot. n. 7849 del 20/04/2023 da parte di ACAT SCANDIANO ODV;
- prot. n. 7851 del 20/04/2023 da parte di ASD MALIN ARCHERY TEAM;
- prot. n. 7858 del 20/04/2023 da parte di GIOVANI BOGLIONI APS;
- prot. n. 7859 del 20/04/2023 da parte di GIOVANI BOGLIONI APS;
- prot. n. 7866 del 20/04/2023 da parte di EMA EMILIA AMBULANZE ODV;
-  prot.  n.  7867  del  20/04/2023  da  parte  di  Società  Cooperativa  Sociale  DON 
GIANFRANCO MAGNANI;
- prot. n. 7875 del 20/04/2023 da parte di LA GOCCIA NEL DESERTO GND;

DATO  ATTO  che  l’istanza  prot.  n.  8075  del  24/04/2023  presentata  da  parte  di 
HIGHLANDER RUGBY CLUB ASD non è stata ammessa alla fase istruttoria in quanto 
non pervenuta secondo le modalità indicate nell'avviso pubblico; 

DATO ATTO, inoltre, che la determinazione richiamata n. 145/2023 ha previsto la nomina 
di apposita Commissione per la valutazione dei progetti presentati;

RITENUTO  pertanto  di  nominare  la  Commissione  di  valutazione  per  la  procedura 
comparativa  in  oggetto  mediante  la  nomina  di  tre  membri  (commissari)  di  cui  uno 
segretario verbalizzante come segue:

-  dott.ssa  Orietta Bonazzi,  Responsabile del  Settore Istruzione,  Cultura,  Sport  e 
Politiche Giovanili del Comune di Rubiera (RE) con funzioni di Presidente;
-  dott.ssa  Daria  Merlo  Istruttore  direttivo  amministrativo del  Comune di  Rubiera 
(RE), quale componente membro esperto;
- dott. Riccardo Ghidoni Istruttore amministrativo del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi del Comune di Casalgrande (RE), quale componente membro esperto e 
segretario verbalizzante;

DATO  ATTO  che  con  comunicazioni  trasmesse  tramite  PEC  e  assunte  agli  atti  con 
protocollo n. 7946 del 21/04/2023 e protocollo n. 8076 del 24/04/2023 la dott.ssa Daria 
Merlo Istruttore Amministrativo e la dott.ssa Orietta  Bonazzi,  Responsabile  del  Settore 
Istruzione, Cultura,  Sport  e Politiche Giovanili  del  Comune di  Rubiera (RE) sono state 
autorizzate alla partecipazione alla Commissione giudicatrice in oggetto;

RILEVATO che per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;

DATO ATTO che non esistono a carico dei componenti situazioni di incompatibilità e di 
astensione nello svolgimento di detto ruolo, come da dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 445/2000 e che tali dichiarazioni sono poste agli atti;

STABILITO che la Commissione di cui sopra provvederà a redigere apposito verbale e 
l'assegnazione dei contributi sarà effettuata previa adozione di apposita determinazione 
del responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi;

DATO ATTO che la presente determinazione di nomina della commissione giudicatrice, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e in particolare l’art. 

107;
• lo Statuto comunale;
• l'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di NOMINARE la Commissione chiamata a valutare i progetti relativi all'avviso pubblico 
per l'erogazione di contributi in oggetto, nei seguenti componenti:

- dott.ssa  Orietta Bonazzi, Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Sport e  
Politiche Giovanili con funzioni di Presidente;
-  dott.ssa Daria Merlo Istruttore direttivo amministrativo del  Comune di  Rubiera, 
quale componente membro esperto;
- dott. Riccardo Ghidoni, Istruttore amministrativo del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi, quale componente membro esperto e segretario verbalizzante;

3) DI DARE ATTO che la Commissione dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione 
indicati nell'Avviso pubblico di cui alla determinazione n. 145/2023; 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che:
-  sono  state  acquisite  e  poste  agli  atti  dai  soggetti  individuati  al  punto  2)  le 
dichiarazioni  di  non  sussistenza,  nei  confronti  delle  associazioni  partecipanti,  di 
cause di incompatibilità e di astensione;
- per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;

5) DI STABILIRE che la Commissione di cui sopra provvederà a redigere apposito verbale 
e la concessione dei contributi sarà effettuata previa adozione di apposita determinazione 
del responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi; 

6) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 26, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 24/04/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


